
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 1

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Rechtswissenschaftliche Fakultät

SoSe 2012

Inhaltsverzeichnis

A. Vorlesungen (Pflichtstoff) 3
I. Grundlagen 3
II. Zivilrecht 3
III. Strafrecht 5
IV. Öffentliches Recht 6
V. Prozessrecht 7

B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff) 8
C. Examensvorbereitung (Pflichtfach) 9

I. Examensrepetitorium 9
II. Examensklausurenkurse (siehe gesonderten Aushang am Dekanat) 10
III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat) 11

D. Schwerpunktbereichsstudium 13
SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung 13
SB 6: Internationales Recht 16
SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht 19
SB 5: Kriminalwissenschaften 23
SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft 26
SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht 27
SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht 29

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im
Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung,
Schwerpunktbereichsstudium) 

34

I. Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht (siehe gesonderten Aushang LS Prof.
Alexander) 

40

II. Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches Recht II (siehe
gesonderten Aushang am LS Prof. Ohler) 

40

III. Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner Teil (siehe gesonderten
Aushang am LS Prof. Alwart) 

41

F. Lehrveranstaltungen für Magister-Nebenfach-Studenten (modularisiert) 42



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 2 Stand (Druck) 16.04.2012

G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft 

44

I. Zivilrecht 44
II. Strafrecht 46
III. Öffentliches Recht 48

H. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht 50
I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht nach
dem Jenaer Modell 

52

J. Recht und Sprachen 54
1. Law & Language 54
2. Droit & Langue 56
3. Recht der Russischen Föderation 56
4. Derecho y Lengua 57
5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende 57

Register der Veranstaltungsnummern 58

Titelregister 60

Personenregister 64

Abkürzungen 66



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 3

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 3

A. Vorlesungen (Pflichtstoff)

I. Grundlagen

70630 Grundzüge der Römischen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 7 -1006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

70631 Grundzüge der Deutschen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

70632 Grundzüge der Rechtsphilosophie und der
Juristischen Methoden- und Argumentationslehre

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

II. Zivilrecht

70633 Schuldrecht - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alexander, Christian



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 4 Stand (Druck) 16.04.2012

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

28.06.2012-28.06.2012

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 1 -E016Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Probeklausur

05.07.2012-05.07.2012

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Besprechung der Probeklausur

23.07.2012-23.07.2012

Einzeltermin

15:00 - 18:00 Hörsaal HS 1 -E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Zwischenprüfungsklausur

70634 Sachenrecht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Seifert, Achim

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

70636 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

70637 Grundzüge des Personen- und Kapitalgesellschaftsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Lieder, Jan

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 7 -1006Do

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 5

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 5

70639 Grundzüge des Familienrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 6 -1012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

70640 Recht der Arbeitsverhältnisse
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal Ast HSDo

Unterm Markt 8

III. Strafrecht

70643 Strafrecht I - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

70645 Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 6 Stand (Druck) 16.04.2012

IV. Öffentliches Recht

70652 Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

70674 Grundzüge des Rechts der Europäischen Union
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

70677 Grundzüge des Verwaltungsprozessrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

70678 Polizei- und Ordnungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 6 -1012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 7

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 7

V. Prozessrecht

70679 Zivilprozessrecht II - Grundzüge
des Zwangsvollstreckungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. LL.M.oec. Eichelberger, Jan

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 4 -E008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 8 Stand (Druck) 16.04.2012

B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff)

70685 Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 4 -E008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

70689 Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

70690 Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Grünewald, Anette

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 6 -1012Do

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 9

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 9

C. Examensvorbereitung (Pflichtfach)

I. Examensrepetitorium

70691 Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alexander, Christian / Univ.Prof. Jänich, Volker / Univ.Prof. Koch, Elisabeth / Univ.Prof. Lingelbach,
Gerhard / Univ.Prof. Rühl, Giesela

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 111Di

August-Bebel-Str. 4

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 111Mi

August-Bebel-Str. 4

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 111Do

August-Bebel-Str. 4

70762 Examensrepetitorium Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Seifert, Achim

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 111Di

August-Bebel-Str. 4

70763 Examensrepetitorium Strafrecht II/1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 111Fr

August-Bebel-Str. 4

70765 Examensrepetitorium Strafrecht II/2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 111Fr

August-Bebel-Str. 4



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 10 Stand (Druck) 16.04.2012

70766 Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Besonderes
Verwaltungsrecht - Baurecht und Verwaltungsprozeßrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 111Mi

August-Bebel-Str. 4

70767 Examensrepetitorium Öffentliches
Recht (Besonderes Verwaltungsrecht -

Kommunal-, Polizei- und Ordnungsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 111Do

August-Bebel-Str. 4

II. Examensklausurenkurse (siehe
gesonderten Aushang am Dekanat)

70768 Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

70769 Examensklausurenkurse
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

1-Gruppe 21.04.2012-26.05.2012

wöchentlich

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 1 -E016Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

02.06.2012-02.06.2012

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

09.06.2012-20.07.2012

wöchentlich

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 1 -E016Sa

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 11

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 11

70773 Examensklausurenkurs im Handels-,
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Lieder, Jan

70777 Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

70778 Examensklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

71676 Besprechung des Examensklausurenkurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

1-Gruppe 20.04.2012-25.05.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 4 -E008Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

01.06.2012-08.06.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

15.06.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 4 -E008Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)

70781 Kompaktklausurenkurse
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 12 Stand (Druck) 16.04.2012

1-Gruppe 23.07.2012-23.07.2012

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

24.07.2012-24.07.2012

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

26.07.2012-26.07.2012

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

30.07.2012-30.07.2012

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

31.07.2012-31.07.2012

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

02.08.2012-02.08.2012

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

70822 Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian / Prof.Dr. Seifert, Achim

70823 Kompaktklausurenkurs Handels-,
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Seifert, Achim

70824 Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

70826 Kompaktklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 13

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 13

D. Schwerpunktbereichsstudium

SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung

70848 Aktien- und GmbH-Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Lieder, Jan / Hon.Prof. Reichert, Jochem

1-Gruppe 19.04.2012-19.04.2012

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Seminarraum 4119Do

Carl-Zeiß-Straße 3

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00Fr Termin fällt aus !

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 4119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

11.05.2012-11.05.2012

Einzeltermin

12:00 - 15:00 Seminarraum 4119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

01.06.2012-01.06.2012

Einzeltermin

12:00 - 15:00 Seminarraum 4119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

29.06.2012-29.06.2012

Einzeltermin

12:00 - 15:00 Seminarraum 4119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

71042 Internationales Kaufrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3015Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

71070 Der Wettbewerbsprozess und seine Besonderheiten
im Vergleich zum üblichen Zivilprozess

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schlingloff, Jochen

Kommentare
Blockveranstaltung Termine nach Vereinbarung (siehe Aushang LS Prof. Jänich)



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 14 Stand (Druck) 16.04.2012

71093 Internationales Privatrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Rühl)

71094 Die innere Verfassung in Stiftungen,
Vereinen und Gesellschaften

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Werner, Olaf

1-Gruppe 17.04.2012-17.04.2012

Einzeltermin

14:00 - 16:00 Seminarraum E013 bDi

August-Bebel-Str. 4

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang Abbe-Institut)

71158 European Private International Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2026Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

71160 Einführung in die Privatrechtsvergleichung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela / Prof.Dr. Seifert, Achim

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2008Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 15

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 15

71162 Einführung in das Recht der juristischen Personen
- Zivilrechtliche Grundlagen und Besteuerung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Werner, Almuth

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

71163 Internationales Vertragsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Atzpodien, Hans Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung 27.04.2012 und 08.06.2012 (siehe Aushang LS Prof. Bayer)

71169 Internationale Schiedsgerichtsbarkeit
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Wolff, Reinmar

1-Gruppe 27.04.2012-27.04.2012

Einzeltermin

16:00 - 19:30 Besprechungsraum 2043Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

28.04.2012-28.04.2012

Einzeltermin

09:00 - 18:30 Besprechungsraum 2043Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

04.05.2012-04.05.2012

Einzeltermin

16:00 - 19:30 Besprechungsraum 2043Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

05.05.2012-05.05.2012

Einzeltermin

09:00 - 18:30 Besprechungsraum 2043Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

71171 Seminar zur Vertragsgestaltung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Hügel, Stefan

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Bayer)



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 16 Stand (Druck) 16.04.2012

71172 Aktuelle Probleme des Kindschaftsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dr. h.c. Schwab, Dieter

1-Gruppe 17.04.2012-17.04.2012

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Seminarraum 3009Di

Carl-Zeiß-Straße 3

15.05.2012-15.05.2012

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Seminarraum 3009Di

Carl-Zeiß-Straße 3

05.07.2012-05.07.2012

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Seminarraum E013 aDo

August-Bebel-Str. 4

06.07.2012-06.07.2012

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum 3009Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

07.07.2012-07.07.2012

Einzeltermin

09:00 - 12:00 Seminarraum 3008Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
(siehe Aushang LS Prof. Koch)

SB 6: Internationales Recht

70842 Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1007Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

70850 Europäisches Unternehmensrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 17

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 17

71042 Internationales Kaufrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3015Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

71093 Internationales Privatrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Rühl)

71098 Aktuelle Probleme des Europäischen Verfassungsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Ohler)

71105 Recht der Internationalen Organisationen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

71106 Umweltrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina



Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 18 Stand (Druck) 16.04.2012

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

71107 Vertiefung Völkerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1025Di

Carl-Zeiß-Straße 3

71140 Aktuelle Fragen des Völker- und Europarechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 23.04.2012-23.04.2012

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Seminarraum 3008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Haedrich)

71158 European Private International Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2026Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

71160 Einführung in die Privatrechtsvergleichung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela / Prof.Dr. Seifert, Achim

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2008Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 19

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 19

71217 Europäische Menschenrechtskonvention
und Grundrechtecharta

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3015Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

71498 Verwaltungsorganisation und ihre rechtlichen
Bedingungen in der Europäischen Union

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Ruffert)

SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht

70842 Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1007Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

71071 Die erweiterte Infrastrukturverantwortung der
Verteilernetzbetreiber im Energiewirtschaftsrecht

- unter Mitwirkung von Unternehmen und
Verbnden der Energiewirtschaft, mit Exkursionen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.Prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael



Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 20 Stand (Druck) 16.04.2012

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1031Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

71087 Energetische Wertschöpfung im ländlichen Raum:
energierechtliche Bewertung der neuesten Entwicklung

- unter Mitwirkung von Ministerien, Kommunen,
Unternehmen und Verbänden der Landwirtschaft und der
Erneuerbaren Energien, evt. Banken und Versicherungen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.Prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1031Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
mit Exkursionen

71098 Aktuelle Probleme des Europäischen Verfassungsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Ohler)

71105 Recht der Internationalen Organisationen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2008Do

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 21

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 21

71106 Umweltrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

71107 Vertiefung Völkerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1025Di

Carl-Zeiß-Straße 3

71108 Prüfungsrelevante Besonderheiten des
Thüringer Verfassungs- und Verwaltungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Dr. Schwan, Hartmut

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 165Mo

Fürstengraben 1

71112 Umsatzsteuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Zaumseil, Peter

1-Gruppe 23.04.2012-20.07.2012

14-täglich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 22 Stand (Druck) 16.04.2012

71113 Bau- und Planungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

71138 Der geheime Staat
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael / Dr. MinRat Brissa, Enrico

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Brenner)

71140 Aktuelle Fragen des Völker- und Europarechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 23.04.2012-23.04.2012

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Seminarraum 3008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Haedrich)

71143 Neue Entwicklungen im Europäischen Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Gromitsaris, Athanasios

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Pauly)



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 23

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 23

71187 Parlamentsrecht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten LMinR Dr. Poschmann, Thomas

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1027Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

71217 Europäische Menschenrechtskonvention
und Grundrechtecharta

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3015Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

71498 Verwaltungsorganisation und ihre rechtlichen
Bedingungen in der Europäischen Union

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Ruffert)

SB 5: Kriminalwissenschaften

71145 Grundlagen der Kriminologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Grünewald, Anette

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2074Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 24 Stand (Druck) 16.04.2012

71149 Kriminalistik für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Ackermann, Rolf / Prof.Dr. Forker, Armin / Dr. Roll, Holger / Schulze, Dieter

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3014Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

71151 Internationales Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Grünewald, Anette

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2009Do

Carl-Zeiß-Straße 3

71152 Strafprozess und Strafverteidigung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2026Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

71153 Philosophische Grundlagen des Strafrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1022Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 25

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 25

71154 Besonderheiten von Jugenddelinquenz
und des Jugendstrafrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Kräupl, Günther

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3015Di

Carl-Zeiß-Straße 3

71155 Deutsch-ungarisches strafrechtsgeschichtliches Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 3018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

71156 Aktuelle straf- und strafprozessrechtliche Grundsatzfragen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Alwart)

71157 Seminar zum europäischen Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Grünewald, Anette

1-Gruppe 18.04.2012-18.04.2012

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Seminarraum 1024Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Dr. Grünewald) Vorbesprechung am 18.04.2012!!!



Seite 26 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 26 Stand (Druck) 16.04.2012

SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft

70827 Juristische Methoden- und Argumentationslehre
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1028Do

Carl-Zeiß-Straße 3

70829 Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1025Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

70830 Privatrechtsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1024Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

70832 Rechtshistorisches Semianr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1024Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 27

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 27

70833 Antike Rechts- und Staatsphilosophie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Pauly)

70834 Grundlagenseminar "Jurisprudenz und Philosophie"
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Gröschner)

70835 Römisches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2027Di

Carl-Zeiß-Straße 3

05.07.2012-05.07.2012

Einzeltermin

14:00 - 20:00Do

06.07.2012-06.07.2012

Einzeltermin

09:00 - 17:00 Seminarraum E013 bFr

August-Bebel-Str. 4

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Koch)

SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht

71099 Arbeitsgerichtliche Rechtsprechung
(Schwerpunkt Betriebsverfassungrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian



Seite 28 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 28 Stand (Druck) 16.04.2012

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1014Do

Carl-Zeiß-Straße 3

71100 Allgemeine Lehren des Sozialrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Janda, Constanze

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

71101 Recht der unternehmerischen Mitbestimmung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Seifert, Achim

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2007Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

71102 Medizinrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Janda, Constanze

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

71103 Seminar im Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 29

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 29

71104 Seminar zum Europäischen Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Seifert, Achim

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1031Di

Carl-Zeiß-Straße 3

SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht

70842 Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1007Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

70848 Aktien- und GmbH-Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Lieder, Jan / Hon.Prof. Reichert, Jochem

1-Gruppe 19.04.2012-19.04.2012

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Seminarraum 4119Do

Carl-Zeiß-Straße 3

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00Fr Termin fällt aus !

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 4119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

11.05.2012-11.05.2012

Einzeltermin

12:00 - 15:00 Seminarraum 4119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

01.06.2012-01.06.2012

Einzeltermin

12:00 - 15:00 Seminarraum 4119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

29.06.2012-29.06.2012

Einzeltermin

12:00 - 15:00 Seminarraum 4119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 30 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 30 Stand (Druck) 16.04.2012

70850 Europäisches Unternehmensrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

70851 Deutsches und europäisches Patent- und Musterrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Ingerl, Reinhard

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

70853 Deutsches und Internationales Urheberrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

70855 Medienrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alexander, Christian

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

71035 Geistiges Eigentum - Wiederholung und Vertiefung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. LL.M.oec. Eichelberger, Jan



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 31

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 31

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1022Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

71042 Internationales Kaufrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3015Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

71070 Der Wettbewerbsprozess und seine Besonderheiten
im Vergleich zum üblichen Zivilprozess

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schlingloff, Jochen

Kommentare
Blockveranstaltung Termine nach Vereinbarung (siehe Aushang LS Prof. Jänich)

71071 Die erweiterte Infrastrukturverantwortung der
Verteilernetzbetreiber im Energiewirtschaftsrecht

- unter Mitwirkung von Unternehmen und
Verbnden der Energiewirtschaft, mit Exkursionen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.Prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1031Fr

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 32 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 32 Stand (Druck) 16.04.2012

71087 Energetische Wertschöpfung im ländlichen Raum:
energierechtliche Bewertung der neuesten Entwicklung

- unter Mitwirkung von Ministerien, Kommunen,
Unternehmen und Verbänden der Landwirtschaft und der
Erneuerbaren Energien, evt. Banken und Versicherungen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.Prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1031Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
mit Exkursionen

71093 Internationales Privatrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Rühl)

71094 Die innere Verfassung in Stiftungen,
Vereinen und Gesellschaften

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Werner, Olaf

1-Gruppe 17.04.2012-17.04.2012

Einzeltermin

14:00 - 16:00 Seminarraum E013 bDi

August-Bebel-Str. 4

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang Abbe-Institut)



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 33

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 33

71095 Mergers & Acquisitions
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Bayer)

71096 Examensseminar Kennzeichenrecht
(Marken- und Lauterkeitsrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Jänich)

71097 Übungsseminar Lauterkeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Jänich)

71098 Aktuelle Probleme des Europäischen Verfassungsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Ohler)



Seite 34 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 34 Stand (Druck) 16.04.2012

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im
Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne

Examensvorbereitung, Schwerpunktbereichsstudium)

70891 Seminar: Aktuelle Ereignisse - diskutiert aus
verfassungsrechtlicher und politischer Sicht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Dr. Linck, Joachim

1-Gruppe 17.04.2012-19.07.2012

14-täglich

10:00 - 12:00 Seminarraum 108Di

August-Bebel-Str. 4

Linck, J.

Kommentare
Es handelt sich um eine nicht modularisierte Veranstaltung, die nach herkömmlicher Terminologie unter den Begriff 'Kolloquium'
eingeordnet werden könnte. Es werden folglich keine Klausuren oder Hausarbeiten geschrieben und es gibt auch keine 'credit points'.
  Auf Wunsch können aber Teilnahmescheine - bei aktiver und qualifizierter Teilnahme mit einer Bewertung - ausgegeben werden.
Das Kolloquium wird in folgender Weise gestaltet: Es werden aktuelle politische Ereignisse aus Presseartikeln vorgetragen, die aus
verfassungsrechtlicher Sicht interessant sind. Gemeinsam werden alle in Betracht kommenden verfassungsrechtlichen Aspekte
herausgearbeitet, und sodann wird auf verfassungspolitische, ggf. auch auf allgemein - politische Aspekte oder Hintergründe des
jeweiligen Themas eingegangen. Geplant ist auch der Besuch einer mündlichen Verhandlung vor dem Thür. Verfassungsgerichtshof.Eine
Teilnahme bietet sich besonders für Studenten an, die Hörer meiner Vorlesung 'Grundzüge des deutschen Verfassungsrechts für
Politikwissenschaftler' waren; dabei handelt es sich aber um keine Teilnahmebedingung. An dem Kolloquium sollten nur Studenten
teilnehmen, die bereit und fähig sind, an den Diskussionen aktiv teilzunehmen. Das Kolloquium wird auch für Studenten der
Rechtswissenschaft angeboten, speziell für solche, die bereits Vorlesungen zum Staatsrecht gehört haben.

Empfohlene Literatur
Als vorbereitende und begleitende Lektüre werden die Lehrbücher zum Staats- und Verfassungsrecht empfohlen, z.B. von Badura,
Maurer, v.Münch oder Zippelius/Würtenberger.

71174 Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 35

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 35

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2009Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3015Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2025Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum E025Di

August-Bebel-Str. 4

17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 102Di

August-Bebel-Str. 4

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum E025Mi

August-Bebel-Str. 4

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum E025Mi

August-Bebel-Str. 4

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2009Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2026Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3017Do

Carl-Zeiß-Straße 3

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2009Do

Carl-Zeiß-Straße 3

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2009Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
(siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Alexander)

71175 Arbeitsgemeinschaften zum
Grundkurs Öffentliches Recht II

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein



Seite 36 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 36 Stand (Druck) 16.04.2012

1-Gruppe 07.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 2007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

07.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum E025Mo

August-Bebel-Str. 4

AG-Leiterin: Nora Jedlitschka

07.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiterin: Marion Schmidt-Wenzel

08.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 2009Di

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiterin: Jana Mühlisch

08.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiter: Philipp Meinert

09.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiter: Markus Langer

10.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 2006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiterin: Dr. Angela Schwerdtfeger

10.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiter: Michael Siepmann

10.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiter: Hannes Beutel

11.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3014Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiter: Gunter Heiß

Kommentare
(siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Ohler)

71176 Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 37

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 37

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 2006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2009Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 2007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

19.04.2012-19.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 3006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
(siehe gesonderten Aushang LS Prof. Alwart)

71177 Schlüsselqualifikationen für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Kaufmann, Stefan

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2023Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

71183 Fachenglisch für Juristen - Kurs 1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Slinn, Hazel Ann

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2023Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Einschreibung ab dem 19.03.2012 (erforderlich!!!) (siehe Aushang am Dekanat)



Seite 38 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 38 Stand (Druck) 16.04.2012

71184 Fachenglisch für Juristen - Kurs 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Slinn, Hazel Ann

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Einschreibung ab dem 19.03.2012 (erforderlich!!!) (siehe Aushang am Dekanat)

71185 Fachenglisch für Juristen - Kurs 3
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Ziewitz, Marcel

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2021Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Einschreibung ab dem 19.03.2012 (erforderlich!!!) (siehe Aushang am Dekanat)

71186 Fachenglisch für Juristen - Kurs 4
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Ziewitz, Marcel

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Einschreibung ab dem 19.03.2012 (erforderlich!!!) (siehe Aushang am Dekanat)

71188 Examenssimulation Mündliche
Prüfung im Öffentlichen Recht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 19:00 Seminarraum 1024Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 39

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 39

71189 Rechtsmedizin für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. med. habil. Mall, Gita

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HSFr

Carl-Zeiß-Platz 12

71190 Psychiatrie für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. med. habil. Lemke, Sebastian

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

13:00 - 15:00 Hörsaal HS HNOFr

Lessingstraße 2

71191 Intensivkurs zur Examensvorbereitung im
Bürgerlichen Recht und Zivilprozessrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Heiner, Michael

1-Gruppe 30.07.2012-30.07.2012

Einzeltermin

09:00 - 17:00 Seminarraum 2022Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

31.07.2012-31.07.2012

Einzeltermin

09:00 - 17:00 Seminarraum 2022Di

Carl-Zeiß-Straße 3

01.08.2012-01.08.2012

Einzeltermin

09:00 - 17:00 Seminarraum 2022Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

02.08.2012-02.08.2012

Einzeltermin

09:00 - 17:00 Seminarraum 2022Do

Carl-Zeiß-Straße 3

03.08.2012-03.08.2012

Einzeltermin

09:00 - 17:00 Seminarraum 2022Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang Dekanat)



Seite 40 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 40 Stand (Druck) 16.04.2012

71218 Verhandlungs- und Konfliktmanagement
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Neuenhahn, Hans-Uwe

1-Gruppe 08.06.2012-08.06.2012

Einzeltermin

10:00 - 18:00 Besprechungsraum 2043Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

09.06.2012-09.06.2012

Einzeltermin

09:00 - 16:00 Besprechungsraum 2043Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

I. Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht (siehe
gesonderten Aushang LS Prof. Alexander)

II. Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches
Recht II (siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Ohler)

71540 Tutorium Europarecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

1-Gruppe 14.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 3017Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiter: Michael Meents

15.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiterin: Franziska Strauß

16.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 2006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiter: Alexander Melzer

16.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3085Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiter: Tore Larsen

17.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3085Do

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiterin: Carolin Damm

18.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 2006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiterin: Louise Schellschmidt

18.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiter: Henrik Pegel



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 41

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 41

III. Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner
Teil (siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Alwart)



Seite 42 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 42 Stand (Druck) 16.04.2012

F. Lehrveranstaltungen für Magister-
Nebenfach-Studenten (modularisiert)

50814 Basismodul Recht A: Vermögensrecht
(Bürgerliches Recht und Handelsrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 300 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 300
Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

zugeordnet zu Modul BW 36.1MP1

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

04.06.2012-04.06.2012

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

11.06.2012-11.06.2012

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
gilt auch für JurL200, BW36.2

70631 Grundzüge der Deutschen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

70632 Grundzüge der Rechtsphilosophie und der
Juristischen Methoden- und Argumentationslehre

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 43

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 43

70636 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

70652 Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 44 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 44 Stand (Druck) 16.04.2012

G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-
Ergänzungsfach Rechtswissenschaft

I. Zivilrecht

70630 Grundzüge der Römischen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 7 -1006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

70631 Grundzüge der Deutschen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

70632 Grundzüge der Rechtsphilosophie und der
Juristischen Methoden- und Argumentationslehre

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

70633 Schuldrecht - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alexander, Christian



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 45

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 45

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

28.06.2012-28.06.2012

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 1 -E016Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Probeklausur

05.07.2012-05.07.2012

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Besprechung der Probeklausur

23.07.2012-23.07.2012

Einzeltermin

15:00 - 18:00 Hörsaal HS 1 -E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Zwischenprüfungsklausur

70634 Sachenrecht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Seifert, Achim

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

70636 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

70652 Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 46 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 46 Stand (Druck) 16.04.2012

70685 Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 4 -E008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

II. Strafrecht

70630 Grundzüge der Römischen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 7 -1006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

70631 Grundzüge der Deutschen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

70632 Grundzüge der Rechtsphilosophie und der
Juristischen Methoden- und Argumentationslehre

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 47

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 47

70643 Strafrecht I - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

70645 Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

70652 Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

70690 Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Grünewald, Anette

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 6 -1012Do

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 48 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 48 Stand (Druck) 16.04.2012

71145 Grundlagen der Kriminologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Grünewald, Anette

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2074Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

III. Öffentliches Recht

70630 Grundzüge der Römischen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 7 -1006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

70631 Grundzüge der Deutschen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

70632 Grundzüge der Rechtsphilosophie und der
Juristischen Methoden- und Argumentationslehre

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 49

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 49

70652 Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

70674 Grundzüge des Rechts der Europäischen Union
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

70689 Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 50 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 50 Stand (Druck) 16.04.2012

H. Lehrveranstaltungen für
Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht

50814 Basismodul Recht A: Vermögensrecht
(Bürgerliches Recht und Handelsrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 300 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 300
Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

zugeordnet zu Modul BW 36.1MP1

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

04.06.2012-04.06.2012

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

11.06.2012-11.06.2012

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
gilt auch für JurL200, BW36.2

70631 Grundzüge der Deutschen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

70636 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 51

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 51

70643 Strafrecht I - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

70679 Zivilprozessrecht II - Grundzüge
des Zwangsvollstreckungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. LL.M.oec. Eichelberger, Jan

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 4 -E008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

71196 Rechtsdidaktische Konzepte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Teumer, Siglinde

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 104Mi

August-Bebel-Str. 4



Seite 52 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 52 Stand (Druck) 16.04.2012

I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten
Wirtschaftslehre/Recht nach dem Jenaer Modell

50814 Basismodul Recht A: Vermögensrecht
(Bürgerliches Recht und Handelsrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 300 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 300
Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

zugeordnet zu Modul BW 36.1MP1

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

04.06.2012-04.06.2012

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

11.06.2012-11.06.2012

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
gilt auch für JurL200, BW36.2

70631 Grundzüge der Deutschen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

70636 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 53

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 53

70643 Strafrecht I - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

71196 Rechtsdidaktische Konzepte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Teumer, Siglinde

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 104Mi

August-Bebel-Str. 4

71197 Bürgerliches Recht und Handelsrecht - Vertiefung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Lars

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2022Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 54 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 54 Stand (Druck) 16.04.2012

J. Recht und Sprachen

1. Law & Language

71158 European Private International Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2026Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

71198 Contract Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2022Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

71200 Tort Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2022Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

71201 Recent U.S. Supreme Court Decisions
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2026Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 55

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 55

71202 Argumentation and Advocacy Skills
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1024Di

Carl-Zeiß-Straße 3

71203 Jessup International Law Moot Court Competition Training
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1025Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

71204 Class Actions and Collective Litigation
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Aulepp, Christian

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1025Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

04.05.2012-04.05.2012

Einzeltermin

14:00 - 20:00 Seminarraum 1028Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

05.05.2012-05.05.2012

Einzeltermin

10:00 - 18:00 Seminarraum 1028Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

11.05.2012-11.05.2012

Einzeltermin

14:00 - 20:00 Seminarraum 1028Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

12.05.2012-12.05.2012

Einzeltermin

10:00 - 18:00 Seminarraum 1028Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

71747 American Criminal Law and Procedure
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein



Seite 56 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 56 Stand (Druck) 16.04.2012

1-Gruppe 03.05.2012-03.05.2012

Einzeltermin

14:00 - 20:00 Seminarraum 3008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

04.05.2012-04.05.2012

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2023Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

05.05.2012-05.05.2012

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2023Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

06.05.2012-06.05.2012

Einzeltermin

08:00 - 14:00 Seminarraum 2023So

Carl-Zeiß-Straße 3

2. Droit & Langue

71207 Introduction au droit européen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Groh, Thomas

Kommentare
Blockveranstaltung Zeit und Ort werden bekannt gegeben groh@jura.tu-dresden.de

71208 Introduction au droit civil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Bertrand, Nicolas

Kommentare
Blockveranstaltung Zeit und Ort werden bekannt gegeben nibertrand@gmail.com

3. Recht der Russischen Föderation

71210 Das neue Zivilrecht Russlands: Schuldrecht AT II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Danova, Nelia Petrovna

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1021Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 57

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 57

71211 Strafrecht der Russischen Föderation BT
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Danova, Nelia Petrovna

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1021Do

Carl-Zeiß-Straße 3

4. Derecho y Lengua

71214 Introducción al Derecho Público español
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Fernández Álvarez, Jesús

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1029Do

Carl-Zeiß-Straße 3

5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende

71215 Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schlingloff, Jochen

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum SR 3Di

Humboldtstraße 8



Seite 58  Nummernregister

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

50814 42
50814 50
50814 52
70630 3
70630 44
70630 46
70630 48
70631 3
70631 42
70631 44
70631 46
70631 48
70631 50
70631 52
70632 3
70632 42
70632 44
70632 46
70632 48
70633 3
70633 44
70634 4
70634 45
70636 4
70636 43
70636 45
70636 50
70636 52
70637 4
70639 5
70640 5
70643 5
70643 47
70643 51
70643 53
70645 5
70645 47
70652 6
70652 43
70652 45
70652 47
70652 49
70674 6
70674 49
70677 6
70678 6

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

70679 7
70679 51
70685 8
70685 46
70689 8
70689 49
70690 8
70690 47
70691 9
70762 9
70763 9
70765 9
70766 10
70767 10
70768 10
70769 10
70773 11
70777 11
70778 11
70781 11
70822 12
70823 12
70824 12
70826 12
70827 26
70829 26
70830 26
70832 26
70833 27
70834 27
70835 27
70842 16
70842 19
70842 29
70848 13
70848 29
70850 16
70850 30
70851 30
70853 30
70855 30
70891 34
71035 30
71042 13
71042 17
71042 31
71070 13
71070 31
71071 19
71071 31
71087 20
71087 32
71093 14
71093 17
71093 32
71094 14

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

71094 32
71095 33
71096 33
71097 33
71098 17
71098 20
71098 33
71099 27
71100 28
71101 28
71102 28
71103 28
71104 29
71105 17
71105 20
71106 17
71106 21
71107 18
71107 21
71108 21
71112 21
71113 22
71138 22
71140 18
71140 22
71143 22
71145 23
71145 48
71149 24
71151 24
71152 24
71153 24
71154 25
71155 25
71156 25
71157 25
71158 14
71158 18
71158 54
71160 14
71160 18
71162 15
71163 15
71169 15
71171 15
71172 16
71174 34
71175 35
71176 36
71177 37
71183 37
71184 38
71185 38
71186 38
71187 23
71188 38

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

71189 39
71190 39
71191 39
71196 51
71196 53
71197 53
71198 54
71200 54
71201 54
71202 55
71203 55
71204 55
71207 56
71208 56
71210 56
71211 57
71214 57
71215 57
71217 19
71217 23
71218 40
71498 19
71498 23
71540 40
71676 11
71747 55



Seite 59



Seite 60  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Aktien- und GmbH-Recht II 13
Aktien- und GmbH-Recht II 29
Aktuelle Fragen des Völker- und Europarechts 18
Aktuelle Fragen des Völker- und Europarechts 22
Aktuelle Probleme des Europäischen Verfassungsrechts 17
Aktuelle Probleme des Europäischen Verfassungsrechts 20
Aktuelle Probleme des Europäischen Verfassungsrechts 33
Aktuelle Probleme des Kindschaftsrechts 16
Aktuelle straf- und strafprozessrechtliche
Grundsatzfragen 25
Allgemeine Lehren des Sozialrechts 28
American Criminal Law and Procedure 55
Antike Rechts- und Staatsphilosophie 27
Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches
Recht II 35
Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht 34
Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner
Teil 36
Arbeitsgerichtliche Rechtsprechung (Schwerpunkt
Betriebsverfassungrecht) 27
Argumentation and Advocacy Skills 55
Basismodul Recht A: Vermögensrecht (Bürgerliches
Recht und Handelsrecht) 42
Basismodul Recht A: Vermögensrecht (Bürgerliches
Recht und Handelsrecht) 50
Basismodul Recht A: Vermögensrecht (Bürgerliches
Recht und Handelsrecht) 52
Bau- und Planungsrecht 22
Besonderheiten von Jugenddelinquenz und des
Jugendstrafrechts 25
Besprechung des Examensklausurenkurs 11
Bürgerliches Recht und Handelsrecht - Vertiefung 53
Class Actions and Collective Litigation 55
Contract Law 54
Das neue Zivilrecht Russlands: Schuldrecht AT II 56
Der geheime Staat 22
Der Wettbewerbsprozess und seine Besonderheiten im
Vergleich zum üblichen Zivilprozess 13
Der Wettbewerbsprozess und seine Besonderheiten im
Vergleich zum üblichen Zivilprozess 31
Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende 57
Deutsches und europäisches Patent- und Musterrecht 30
Deutsches und Internationales Urheberrecht 30
Deutsch-ungarisches strafrechtsgeschichtliches
Seminar 25
Die erweiterte Infrastrukturverantwortung der
Verteilernetzbetreiber im Energiewirtschaftsrecht -
unter Mitwirkung von Unternehmen und Verbnden der
Energiewirtschaft, mit Exkursionen 19
Die erweiterte Infrastrukturverantwortung der
Verteilernetzbetreiber im Energiewirtschaftsrecht - 31

Veranstaltungtitel Seite
unter Mitwirkung von Unternehmen und Verbnden der
Energiewirtschaft, mit Exkursionen 
Die innere Verfassung in Stiftungen, Vereinen und
Gesellschaften 14
Die innere Verfassung in Stiftungen, Vereinen und
Gesellschaften 32
Einführung in das Recht der juristischen Personen -
Zivilrechtliche Grundlagen und Besteuerung 15
Einführung in die Privatrechtsvergleichung 14
Einführung in die Privatrechtsvergleichung 18
Energetische Wertschöpfung im ländlichen Raum:
energierechtliche Bewertung der neuesten Entwicklung
- unter Mitwirkung von Ministerien, Kommunen,
Unternehmen und Verbänden der Landwirtschaft
und der Erneuerbaren Energien, evt. Banken und
Versicherungen 20
Energetische Wertschöpfung im ländlichen Raum:
energierechtliche Bewertung der neuesten Entwicklung
- unter Mitwirkung von Ministerien, Kommunen,
Unternehmen und Verbänden der Landwirtschaft
und der Erneuerbaren Energien, evt. Banken und
Versicherungen 32
Europäische Menschenrechtskonvention und
Grundrechtecharta 19
Europäische Menschenrechtskonvention und
Grundrechtecharta 23
Europäisches und Deutsches Öffentliches
Wirtschaftsrecht 16
Europäisches und Deutsches Öffentliches
Wirtschaftsrecht 19
Europäisches und Deutsches Öffentliches
Wirtschaftsrecht 29
Europäisches Unternehmensrecht 16
Europäisches Unternehmensrecht 30
European Private International Law 14
European Private International Law 18
European Private International Law 54
Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht 10
Examensklausurenkurse 10
Examensklausurenkurs im Handels-, Gesellschafts- und/
oder Arbeitsrecht 11
Examensklausurenkurs Öffentliches Recht 11
Examensklausurenkurs Strafrecht 11
Examensrepetitorium Arbeitsrecht 9
Examensrepetitorium Bürgerliches Recht 9
Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Besonderes
Verwaltungsrecht - Baurecht und
Verwaltungsprozeßrecht) 10
Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Besonderes
Verwaltungsrecht - Kommunal-, Polizei- und
Ordnungsrecht) 10
Examensrepetitorium Strafrecht II/1 9
Examensrepetitorium Strafrecht II/2 9
Examensseminar Kennzeichenrecht (Marken- und
Lauterkeitsrecht) 33
Examenssimulation Mündliche Prüfung im Öffentlichen
Recht 38



Seite 61

Veranstaltungtitel Seite
Fachenglisch für Juristen - Kurs 1 37
Fachenglisch für Juristen - Kurs 2 38
Fachenglisch für Juristen - Kurs 3 38
Fachenglisch für Juristen - Kurs 4 38
Geistiges Eigentum - Wiederholung und Vertiefung 30
Grundkurs Öffentliches Recht II 6
Grundkurs Öffentliches Recht II 43
Grundkurs Öffentliches Recht II 45
Grundkurs Öffentliches Recht II 47
Grundkurs Öffentliches Recht II 49
Grundlagen der Kriminologie 23
Grundlagen der Kriminologie 48
Grundlagenseminar "Jurisprudenz und Philosophie" 27
Grundzüge der Deutschen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 3
Grundzüge der Deutschen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 42
Grundzüge der Deutschen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 44
Grundzüge der Deutschen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 46
Grundzüge der Deutschen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 48
Grundzüge der Deutschen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 50
Grundzüge der Deutschen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 52
Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen
Methoden- und Argumentationslehre 3
Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen
Methoden- und Argumentationslehre 42
Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen
Methoden- und Argumentationslehre 44
Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen
Methoden- und Argumentationslehre 46
Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen
Methoden- und Argumentationslehre 48
Grundzüge der Römischen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 3
Grundzüge der Römischen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 44
Grundzüge der Römischen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 46
Grundzüge der Römischen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 48
Grundzüge des Erbrechts 4
Grundzüge des Erbrechts 43
Grundzüge des Erbrechts 45
Grundzüge des Erbrechts 50
Grundzüge des Erbrechts 52
Grundzüge des Familienrechts 5
Grundzüge des Personen- und
Kapitalgesellschaftsrechts 4
Grundzüge des Rechts der Europäischen Union 6
Grundzüge des Rechts der Europäischen Union 49
Grundzüge des Verwaltungsprozessrechts 6

Veranstaltungtitel Seite
Intensivkurs zur Examensvorbereitung im Bürgerlichen
Recht und Zivilprozessrecht 39
Internationale Schiedsgerichtsbarkeit 15
Internationales Kaufrecht 13
Internationales Kaufrecht 17
Internationales Kaufrecht 31
Internationales Privatrecht 14
Internationales Privatrecht 17
Internationales Privatrecht 32
Internationales Strafrecht 24
Internationales Vertragsrecht 15
Introducción al Derecho Público español 57
Introduction au droit civil 56
Introduction au droit européen 56
Jessup International Law Moot Court Competition
Training 55
Juristische Methoden- und Argumentationslehre 26
Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht 12
Kompaktklausurenkurse 11
Kompaktklausurenkurs Handels-, Gesellschafts- und/
oder Arbeitsrecht 12
Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht 12
Kompaktklausurenkurs Strafrecht 12
Kriminalistik für Juristen 24
Medienrecht 30
Medizinrecht 28
Mergers & Acquisitions 33
Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung 5
Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung 47
Neue Entwicklungen im Europäischen
Verwaltungsrecht 22
Parlamentsrecht II 23
Philosophische Grundlagen des Strafrechts 24
Polizei- und Ordnungsrecht 6
Privatrechtsgeschichte 26
Prüfungsrelevante Besonderheiten des Thüringer
Verfassungs- und Verwaltungsrechts 21
Psychiatrie für Juristen 39
Recent U.S. Supreme Court Decisions 54
Recht der Arbeitsverhältnisse 5
Recht der Internationalen Organisationen 17
Recht der Internationalen Organisationen 20
Recht der unternehmerischen Mitbestimmung 28
Rechtsdidaktische Konzepte 51
Rechtsdidaktische Konzepte 53
Rechtshistorisches Semianr 26
Rechtsmedizin für Juristen 39
Römisches Recht 27
Sachenrecht II 4
Sachenrecht II 45
Schlüsselqualifikationen für Juristen 37
Schuldrecht - Allgemeiner Teil 3
Schuldrecht - Allgemeiner Teil 44
Seminar: Aktuelle Ereignisse - diskutiert aus
verfassungsrechtlicher und politischer Sicht 34
Seminar im Arbeitsrecht 28
Seminar zum Europäischen Arbeitsrecht 29



Seite 62  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungtitel Seite
Seminar zum europäischen Strafrecht 25
Seminar zur Vertragsgestaltung 15
Strafprozess und Strafverteidigung 24
Strafrecht der Russischen Föderation BT 57
Strafrecht I - Allgemeiner Teil 5
Strafrecht I - Allgemeiner Teil 47
Strafrecht I - Allgemeiner Teil 51
Strafrecht I - Allgemeiner Teil 53
Tort Law 54
Tutorium Europarecht 40
Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene 8
Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene 46
Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene 8
Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene 49
Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene 8
Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene 47
Übungsseminar Lauterkeitsrecht 33
Umsatzsteuerrecht 21
Umweltrecht 17
Umweltrecht 21
Verfassungsgeschichte 26
Verhandlungs- und Konfliktmanagement 40
Vertiefung Völkerrecht 18
Vertiefung Völkerrecht 21
Verwaltungsorganisation und ihre rechtlichen
Bedingungen in der Europäischen Union 19
Verwaltungsorganisation und ihre rechtlichen
Bedingungen in der Europäischen Union 23
Zivilprozessrecht II - Grundzüge des
Zwangsvollstreckungsrechts 7
Zivilprozessrecht II - Grundzüge des
Zwangsvollstreckungsrechts 51



Seite 63



Seite 64  Personenregister

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Ackermann, Rolf Prof.Dr. 24
Alexander, Christian Univ.Prof. 3
Alexander, Christian Univ.Prof. 9
Alexander, Christian Univ.Prof. 30
Alexander, Christian Univ.Prof. 44
Alwart, Heiner Univ.Prof. 5
Alwart, Heiner Univ.Prof. 12
Alwart, Heiner Univ.Prof. 24
Alwart, Heiner Univ.Prof. 25
Alwart, Heiner Univ.Prof. 47
Alwart, Heiner Univ.Prof. 51
Alwart, Heiner Univ.Prof. 53
Atzpodien, Hans Christoph Dr. 15
Aulepp, Christian 55
Bayer, Walter Univ.Prof. 8
Bayer, Walter Univ.Prof. 33
Bayer, Walter Univ.Prof. 46
Bertrand, Nicolas 56
Brenner, Michael Univ.Prof. 6
Brenner, Michael Univ.Prof. 11
Brenner, Michael Univ.Prof. 16
Brenner, Michael Univ.Prof. 19
Brenner, Michael Univ.Prof. 22
Brenner, Michael Univ.Prof. 22
Brenner, Michael Univ.Prof. 29
Brenner, Michael Univ.Prof. 38
Brissa, Enrico Dr. MinRat 22
Byrd, Sharon Hon.prof. 54
Byrd, Sharon Hon.prof. 54
Byrd, Sharon Hon.prof. 54
Byrd, Sharon Hon.prof. 55
Byrd, Sharon Hon.prof. 55
Danova, Nelia Petrovna Dr. 56
Danova, Nelia Petrovna Dr. 57
Dörig, Harald Prof.Dr. 19
Dörig, Harald Prof.Dr. 23
Eichelberger, Jan Dr. LL.M.oec. 7
Eichelberger, Jan Dr. LL.M.oec. 30
Eichelberger, Jan Dr. LL.M.oec. 51
Fernández Álvarez, Jesús 57
Fischer, Christian Univ.Prof. 5
Fischer, Christian Univ.Prof. 12
Fischer, Christian Univ.Prof. 27
Fischer, Christian Univ.Prof. 28
Forker, Armin Prof.Dr. 24
Groh, Thomas Dr. 56
Gromitsaris, Athanasios PD Dr. 22
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 3
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 10
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 26
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 27

Lehrender Seite
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 42
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 44
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 46
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 48
Grünewald, Anette PD Dr. 8
Grünewald, Anette PD Dr. 23
Grünewald, Anette PD Dr. 24
Grünewald, Anette PD Dr. 25
Grünewald, Anette PD Dr. 47
Grünewald, Anette PD Dr. 48
Haedrich, Martina Prof.Dr. 8
Haedrich, Martina Prof.Dr. 17
Haedrich, Martina Prof.Dr. 18
Haedrich, Martina Prof.Dr. 18
Haedrich, Martina Prof.Dr. 21
Haedrich, Martina Prof.Dr. 21
Haedrich, Martina Prof.Dr. 22
Haedrich, Martina Prof.Dr. 49
Heiner, Michael Dr. 39
Hügel, Stefan Prof.Dr. 15
Ingerl, Reinhard Prof.Dr. 30
Janda, Constanze Dr. 28
Janda, Constanze Dr. 28
Jänich, Volker Univ.Prof. 9
Jänich, Volker Univ.Prof. 30
Jänich, Volker Univ.Prof. 33
Jänich, Volker Univ.Prof. 33
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr 11
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr 25
Kaufmann, Stefan 37
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 3
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 5
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 9
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 27
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 44
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 46
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 48
Kräupl, Günther Prof.Dr. 25
Lemke, Sebastian PD Dr. med. habil. 39
Lieder, Jan Dr. 4
Lieder, Jan Dr. 11
Lieder, Jan Dr. 13
Lieder, Jan Dr. 29
Linck, Joachim 34
Linck, Joachim Hon.prof. Dr. 34
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 3
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 4
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 9
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 26
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 26
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 42
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 43
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 44
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 45
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 46
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 48
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 50



Seite 65

Lehrender Seite
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 50
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 52
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 52
Lippert, Michael Hon.Prof. Rechtsanwalt 19
Lippert, Michael Hon.Prof. Rechtsanwalt 20
Lippert, Michael Hon.Prof. Rechtsanwalt 31
Lippert, Michael Hon.Prof. Rechtsanwalt 32
Maier, Thomas Dr. 5
Maier, Thomas Dr. 9
Maier, Thomas Dr. 9
Maier, Thomas Dr. 24
Maier, Thomas Dr. 47
Mall, Gita Univ.Prof. med. habil. 39
Neuenhahn, Hans-Uwe Dr. 40
Ohler, Christoph Univ.Prof. 6
Ohler, Christoph Univ.Prof. 6
Ohler, Christoph Univ.Prof. 17
Ohler, Christoph Univ.Prof. 17
Ohler, Christoph Univ.Prof. 20
Ohler, Christoph Univ.Prof. 20
Ohler, Christoph Univ.Prof. 33
Ohler, Christoph Univ.Prof. 43
Ohler, Christoph Univ.Prof. 45
Ohler, Christoph Univ.Prof. 47
Ohler, Christoph Univ.Prof. 49
Ohler, Christoph Univ.Prof. 49
Pauly, Walter Univ.Prof. 6
Pauly, Walter Univ.Prof. 10
Pauly, Walter Univ.Prof. 12
Pauly, Walter Univ.Prof. 26
Pauly, Walter Univ.Prof. 27
Pfeifer, Udo Dr. 42
Pfeifer, Udo Dr. 50
Pfeifer, Udo Dr. 52
Poschmann, Thomas LMinR Dr. 23
Reichert, Jochem Hon.Prof. 13
Reichert, Jochem Hon.Prof. 29
Roll, Holger Dr. 24
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 19
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 23
Rühl, Giesela Univ.Prof. 9
Rühl, Giesela Univ.Prof. 10
Rühl, Giesela Univ.Prof. 13
Rühl, Giesela Univ.Prof. 14
Rühl, Giesela Univ.Prof. 14
Rühl, Giesela Univ.Prof. 17
Rühl, Giesela Univ.Prof. 17
Rühl, Giesela Univ.Prof. 18
Rühl, Giesela Univ.Prof. 31
Rühl, Giesela Univ.Prof. 32
Schlingloff, Jochen Dr. 13
Schlingloff, Jochen Dr. 31
Schlingloff, Jochen Dr. 57
Schmidt, Jessica Dr. 14
Schmidt, Jessica Dr. 16
Schmidt, Jessica Dr. 18
Schmidt, Jessica Dr. 30

Lehrender Seite
Schmidt, Lars Dr. 53
Schmidt, Jessica Dr. 54
Schulze, Dieter 24
Schwab, Dieter Prof.Dr. Dr. h.c. 16
Schwan, Hartmut Hon.prof. Dr. 21
Seifert, Achim Prof.Dr. 4
Seifert, Achim Prof.Dr. 9
Seifert, Achim Prof.Dr. 12
Seifert, Achim Prof.Dr. 12
Seifert, Achim Prof.Dr. 14
Seifert, Achim Prof.Dr. 18
Seifert, Achim Prof.Dr. 28
Seifert, Achim Prof.Dr. 29
Seifert, Achim Prof.Dr. 45
Slinn, Hazel Ann Dr. 37
Slinn, Hazel Ann Dr. 38
Teumer, Siglinde 51
Teumer, Siglinde 53
Werner, Olaf Univ.Prof. 14
Werner, Almuth Dr. 15
Werner, Olaf Univ.Prof. 32
Wolff, Reinmar Dr. 15
Zaumseil, Peter Prof.Dr. 21
Ziewitz, Marcel 38
Ziewitz, Marcel 38



Seite 66  Abkürzungen

Abkürzungen:

Abkürzungen für Veranstaltungen:
Sonstige Abkürzungen:

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SSW.... Sommersemesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 67


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Rechtswissenschaftliche Fakultät - SoSe 2012
	A. Vorlesungen (Pflichtstoff)
	I. Grundlagen
	70630 - Grundzüge der Römischen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	70631 - Grundzüge der Deutschen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	70632 - Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen Methoden- und Argumentationslehre

	II. Zivilrecht
	70633 - Schuldrecht - Allgemeiner Teil
	70634 - Sachenrecht II
	70636 - Grundzüge des Erbrechts
	70637 - Grundzüge des Personen- und Kapitalgesellschaftsrechts
	70639 - Grundzüge des Familienrechts
	70640 - Recht der Arbeitsverhältnisse

	III. Strafrecht
	70643 - Strafrecht I - Allgemeiner Teil
	70645 - Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung

	IV. Öffentliches Recht
	70652 - Grundkurs Öffentliches Recht II
	70674 - Grundzüge des Rechts der Europäischen Union
	70677 - Grundzüge des Verwaltungsprozessrechts
	70678 - Polizei- und Ordnungsrecht

	V. Prozessrecht
	70679 - Zivilprozessrecht II - Grundzüge des Zwangsvollstreckungsrechts


	B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff)
	70685 - Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
	70689 - Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
	70690 - Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene

	C. Examensvorbereitung (Pflichtfach)
	I. Examensrepetitorium
	70691 - Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
	70762 - Examensrepetitorium Arbeitsrecht
	70763 - Examensrepetitorium Strafrecht II/1
	70765 - Examensrepetitorium Strafrecht II/2
	70766 - Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Besonderes Verwaltungsrecht - Baurecht und Verwaltungsprozeßrecht)
	70767 - Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Besonderes Verwaltungsrecht - Kommunal-, Polizei- und Ordnungsrecht)

	II. Examensklausurenkurse (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)
	70768 - Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht
	70769 - Examensklausurenkurse
	70773 - Examensklausurenkurs im Handels-, Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht
	70777 - Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
	70778 - Examensklausurenkurs Strafrecht
	71676 - Besprechung des Examensklausurenkurs

	III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)
	70781 - Kompaktklausurenkurse
	70822 - Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
	70823 - Kompaktklausurenkurs Handels-, Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht
	70824 - Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
	70826 - Kompaktklausurenkurs Strafrecht


	D. Schwerpunktbereichsstudium
	SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung
	70848 - Aktien- und GmbH-Recht II
	71042 - Internationales Kaufrecht
	71070 - Der Wettbewerbsprozess und seine Besonderheiten im Vergleich zum üblichen Zivilprozess
	71093 - Internationales Privatrecht
	71094 - Die innere Verfassung in Stiftungen, Vereinen und Gesellschaften
	71158 - European Private International Law
	71160 - Einführung in die Privatrechtsvergleichung
	71162 - Einführung in das Recht der juristischen Personen - Zivilrechtliche Grundlagen und Besteuerung
	71163 - Internationales Vertragsrecht
	71169 - Internationale Schiedsgerichtsbarkeit
	71171 - Seminar zur Vertragsgestaltung
	71172 - Aktuelle Probleme des Kindschaftsrechts

	SB 6: Internationales Recht
	70842 - Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
	70850 - Europäisches Unternehmensrecht
	71042 - Internationales Kaufrecht
	71093 - Internationales Privatrecht
	71098 - Aktuelle Probleme des Europäischen Verfassungsrechts
	71105 - Recht der Internationalen Organisationen
	71106 - Umweltrecht
	71107 - Vertiefung Völkerrecht
	71140 - Aktuelle Fragen des Völker- und Europarechts
	71158 - European Private International Law
	71160 - Einführung in die Privatrechtsvergleichung
	71217 - Europäische Menschenrechtskonvention und Grundrechtecharta
	71498 - Verwaltungsorganisation und ihre rechtlichen Bedingungen in der Europäischen Union

	SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht
	70842 - Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
	71071 - Die erweiterte Infrastrukturverantwortung der Verteilernetzbetreiber im Energiewirtschaftsrecht - unter Mitwirkung von Unternehmen und Verbnden der Energiewirtschaft, mit Exkursionen
	71087 - Energetische Wertschöpfung im ländlichen Raum: energierechtliche Bewertung der neuesten Entwicklung - unter Mitwirkung von Ministerien, Kommunen, Unternehmen und Verbänden der Landwirtschaft und der Erneuerbaren Energien, evt. Banken und Versicherungen
	71098 - Aktuelle Probleme des Europäischen Verfassungsrechts
	71105 - Recht der Internationalen Organisationen
	71106 - Umweltrecht
	71107 - Vertiefung Völkerrecht
	71108 - Prüfungsrelevante Besonderheiten des Thüringer Verfassungs- und Verwaltungsrechts
	71112 - Umsatzsteuerrecht
	71113 - Bau- und Planungsrecht
	71138 - Der geheime Staat
	71140 - Aktuelle Fragen des Völker- und Europarechts
	71143 - Neue Entwicklungen im Europäischen Verwaltungsrecht
	71187 - Parlamentsrecht II
	71217 - Europäische Menschenrechtskonvention und Grundrechtecharta
	71498 - Verwaltungsorganisation und ihre rechtlichen Bedingungen in der Europäischen Union

	SB 5: Kriminalwissenschaften
	71145 - Grundlagen der Kriminologie
	71149 - Kriminalistik für Juristen
	71151 - Internationales Strafrecht
	71152 - Strafprozess und Strafverteidigung
	71153 - Philosophische Grundlagen des Strafrechts
	71154 - Besonderheiten von Jugenddelinquenz und des Jugendstrafrechts
	71155 - Deutsch-ungarisches strafrechtsgeschichtliches Seminar
	71156 - Aktuelle straf- und strafprozessrechtliche Grundsatzfragen
	71157 - Seminar zum europäischen Strafrecht

	SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft
	70827 - Juristische Methoden- und Argumentationslehre
	70829 - Verfassungsgeschichte
	70830 - Privatrechtsgeschichte
	70832 - Rechtshistorisches Semianr
	70833 - Antike Rechts- und Staatsphilosophie
	70834 - Grundlagenseminar "Jurisprudenz und Philosophie"
	70835 - Römisches Recht

	SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht
	71099 - Arbeitsgerichtliche Rechtsprechung (Schwerpunkt Betriebsverfassungrecht)
	71100 - Allgemeine Lehren des Sozialrechts
	71101 - Recht der unternehmerischen Mitbestimmung
	71102 - Medizinrecht
	71103 - Seminar im Arbeitsrecht
	71104 - Seminar zum Europäischen Arbeitsrecht

	SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht
	70842 - Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
	70848 - Aktien- und GmbH-Recht II
	70850 - Europäisches Unternehmensrecht
	70851 - Deutsches und europäisches Patent- und Musterrecht
	70853 - Deutsches und Internationales Urheberrecht
	70855 - Medienrecht
	71035 - Geistiges Eigentum - Wiederholung und Vertiefung
	71042 - Internationales Kaufrecht
	71070 - Der Wettbewerbsprozess und seine Besonderheiten im Vergleich zum üblichen Zivilprozess
	71071 - Die erweiterte Infrastrukturverantwortung der Verteilernetzbetreiber im Energiewirtschaftsrecht - unter Mitwirkung von Unternehmen und Verbnden der Energiewirtschaft, mit Exkursionen
	71087 - Energetische Wertschöpfung im ländlichen Raum: energierechtliche Bewertung der neuesten Entwicklung - unter Mitwirkung von Ministerien, Kommunen, Unternehmen und Verbänden der Landwirtschaft und der Erneuerbaren Energien, evt. Banken und Versicherungen
	71093 - Internationales Privatrecht
	71094 - Die innere Verfassung in Stiftungen, Vereinen und Gesellschaften
	71095 - Mergers & Acquisitions
	71096 - Examensseminar Kennzeichenrecht (Marken- und Lauterkeitsrecht)
	71097 - Übungsseminar Lauterkeitsrecht
	71098 - Aktuelle Probleme des Europäischen Verfassungsrechts


	E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung, Schwerpunktbereichsstudium)
	70891 - Seminar: Aktuelle Ereignisse - diskutiert aus verfassungsrechtlicher und politischer Sicht
	71174 - Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht
	71175 - Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches Recht II
	71176 - Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner Teil
	71177 - Schlüsselqualifikationen für Juristen
	71183 - Fachenglisch für Juristen - Kurs 1
	71184 - Fachenglisch für Juristen - Kurs 2
	71185 - Fachenglisch für Juristen - Kurs 3
	71186 - Fachenglisch für Juristen - Kurs 4
	71188 - Examenssimulation Mündliche Prüfung im Öffentlichen Recht
	71189 - Rechtsmedizin für Juristen
	71190 - Psychiatrie für Juristen
	71191 - Intensivkurs zur Examensvorbereitung im Bürgerlichen Recht und Zivilprozessrecht
	71218 - Verhandlungs- und Konfliktmanagement
	I. Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht (siehe gesonderten Aushang LS Prof. Alexander)
	II. Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches Recht II (siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Ohler)
	71540 - Tutorium Europarecht

	III. Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner Teil (siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Alwart)

	F. Lehrveranstaltungen für Magister-Nebenfach-Studenten (modularisiert)
	50814 - Basismodul Recht A: Vermögensrecht (Bürgerliches Recht und Handelsrecht)
	70631 - Grundzüge der Deutschen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	70632 - Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen Methoden- und Argumentationslehre
	70636 - Grundzüge des Erbrechts
	70652 - Grundkurs Öffentliches Recht II

	G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach Rechtswissenschaft
	I. Zivilrecht
	70630 - Grundzüge der Römischen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	70631 - Grundzüge der Deutschen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	70632 - Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen Methoden- und Argumentationslehre
	70633 - Schuldrecht - Allgemeiner Teil
	70634 - Sachenrecht II
	70636 - Grundzüge des Erbrechts
	70652 - Grundkurs Öffentliches Recht II
	70685 - Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene

	II. Strafrecht
	70630 - Grundzüge der Römischen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	70631 - Grundzüge der Deutschen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	70632 - Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen Methoden- und Argumentationslehre
	70643 - Strafrecht I - Allgemeiner Teil
	70645 - Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung
	70652 - Grundkurs Öffentliches Recht II
	70690 - Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
	71145 - Grundlagen der Kriminologie

	III. Öffentliches Recht
	70630 - Grundzüge der Römischen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	70631 - Grundzüge der Deutschen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	70632 - Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen Methoden- und Argumentationslehre
	70652 - Grundkurs Öffentliches Recht II
	70674 - Grundzüge des Rechts der Europäischen Union
	70689 - Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene


	H. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht
	50814 - Basismodul Recht A: Vermögensrecht (Bürgerliches Recht und Handelsrecht)
	70631 - Grundzüge der Deutschen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	70636 - Grundzüge des Erbrechts
	70643 - Strafrecht I - Allgemeiner Teil
	70679 - Zivilprozessrecht II - Grundzüge des Zwangsvollstreckungsrechts
	71196 - Rechtsdidaktische Konzepte

	I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht nach dem Jenaer Modell
	50814 - Basismodul Recht A: Vermögensrecht (Bürgerliches Recht und Handelsrecht)
	70631 - Grundzüge der Deutschen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	70636 - Grundzüge des Erbrechts
	70643 - Strafrecht I - Allgemeiner Teil
	71196 - Rechtsdidaktische Konzepte
	71197 - Bürgerliches Recht und Handelsrecht - Vertiefung

	J. Recht und Sprachen
	1. Law & Language
	71158 - European Private International Law
	71198 - Contract Law
	71200 - Tort Law
	71201 - Recent U.S. Supreme Court Decisions
	71202 - Argumentation and Advocacy Skills
	71203 - Jessup International Law Moot Court Competition Training
	71204 - Class Actions and Collective Litigation
	71747 - American Criminal Law and Procedure

	2. Droit & Langue
	71207 - Introduction au droit européen
	71208 - Introduction au droit civil

	3. Recht der Russischen Föderation
	71210 - Das neue Zivilrecht Russlands: Schuldrecht AT II
	71211 - Strafrecht der Russischen Föderation BT

	4. Derecho y Lengua
	71214 - Introducción al Derecho Público español

	5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende
	71215 - Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende




